47RS0005-01-2023-005345-02

Дело № 1-133/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 19 марта 2024 года

Ленинградская область 

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю.,

при секретарях Ковалевой Т.Б., Емельяновой Т.А., 

с участием государственных обвинителей Голубева Я.Б., Пак С.Л., Федорова Д.К.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Алиджанова О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного в ООО «ЛС-групп» техническим директором, имеющего высшее образование, состоящего в браке, под стражей не содержащегося, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах:

в период времени с 00 час. 01 мин. 01.11.2022 до 23 час. 59 мин. 31.12.2022, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не имея на то специального разрешения и действуя умышленно, в нарушение ст. 9.1 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», а также раздела II Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, то есть незаконно, находясь в автомастерской, расположенной в ангаре по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, пгт. Лесогорский, ул. Московская, дом 1, корп. Б, заведомо зная и разбираясь в конструкции огнестрельного оружия, самостоятельно, используя неустановленные инструменты и сварочный аппарат, путем замены ствола на промышленно изготовленный ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9x18мм и путем производства ремонтно-восстановительных работ с рамкой и затвором на сигнальном пистолете конструкции ФИО5, изготовил (создал) 9-мм пистолет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9мм, самодельно переделанные затвор и рамку промышленно изготовленного сигнального пистолета конструкции ФИО5, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия.

Далее, в тот же период времени, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не имея на то специального разрешения, то есть незаконно, находясь по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная и разбираясь в конструкции огнестрельного оружия, самостоятельно, используя неустановленные инструменты:

путем замены ствола, а именно установки (посредством вкручивания) промышленно изготовленного ствола по типу ствола карабина конструкции ФИО2 калибра 7,62x53 мм в ствольную коробку целостной конструкции (массогабаритного макета винтовки конструкции ФИО2 обр. 1891/30 г.), состоящей из промышленного изготовленных ствольной и магазинной коробки, затвора, спускового механизма и ложи карабина конструкции ФИО2 обр. 1891/30 г. калибра 7,62 мм под патрон калибра 7,62x53 мм обр. 1891 г., изготовил (создал) 7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол калибра 7,62x53 мм по типу ствола карабина конструкции ФИО2, а также ствольную коробку и затвор 7,62-мм винтовки конструкции ФИО2 обр. 1892/30 г. отечественного производства - в неизменном виде, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62x53 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия, 

путем замены ствола, а именно установки (посредством вкручивания) промышленного изготовленного ствола карабина конструкции ФИО3 под патрон калибра 7,62x39 мм в ствольную коробку целостной конструкции (охолощенного карабина ФИО3), состоящей из промышленно изготовленных ствольной коробки, крышки ствольной коробки, затвора, ударно-спускового механизма, магазина и ложи сигнального карабина конструкции ФИО3 ВПО-927 калибра 7,62 мм отечественного производства, изготовил (создал) 7,62- мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол карабина конструкции ФИО3 калибра 7,62x39 мм, а также ствольную коробку и затвор сигнального карабина конструкции ФИО3 ВПО-927 калибра 7,62 мм отечественного производства, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия,

путем замены ствола, а именно установки (посредством вкручивания) промышленного изготовленного ствола калибра 9x19 мм пистолета пулемета ПП-19 в ствольную коробку целостной конструкции (массогабаритного макета пистолета-пулемета «Витязь» ПП-19 конструкции ФИО4), состоящей из промышленно изготовленных ствольной коробки с крышкой ствольной коробки с прицельным приспособлением и прикладом, возвратным механизмом, затворной рамы с газовым поршнем и затвором, газовой трубки со ствольной накладкой, ударно-спускового механизма сигнального пистолета-пулемета «СХ-ПП-19», изготовил (создал) 9-мм пистолет-пулемет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9х 19 мм, самодельно переделанную ствольную коробку и затворную раму с газовым поршнем и затвором в неизменном виде промышленно изготовленного сигнального пистолета-пулемета «СХ-ПП-19» конструкции ФИО4, пригодный для производства одиночных выстрелов патронами калибра 9x19 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия.

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

в неустановленный период времени, но не позднее 07 час. 30 мин. 21.02.2023 года, имея умысел на незаконные хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, действуя в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», а также п. 54 раздела XI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, и достоверно зная, что огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, запрещены для свободного оборота на территории РФ, умышленно, в личных интересах, не имея на то специального разрешения, обеспечивая сохранность, незаконно хранил по адресу своего проживания, а именно: в 

<

адрес> в 

<

адрес>, следующее

огнестрельное оружие:

7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол калибра 7,62x53 мм по типу ствола карабина конструкции ФИО2, а также ствольную коробку и затвор 7,62-мм винтовки конструкции ФИО2 обр. 1892/30 г. отечественного производства - в неизменном виде, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62x53 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия;

7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол карабина конструкции ФИО3 калибра 7,62x39 мм, а также ствольную коробку и затвор сигнального карабина конструкции ФИО3 ВПО-927 калибра 7,62 мм отечественного производства, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия;

9-мм пистолет-пулемет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9x19 мм, самодельно переделанную ствольную коробку и затворную раму с газовым поршнем и затвором в неизменном виде промышленно изготовленного сигнального пистолета-пулемета «СХ-ПП-19» конструкции ФИО4, пригодный для производства одиночных выстрелов патронами калибра 9x19 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия;

9-мм пистолет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9 мм, самодельно переделанные затвор и рамку промышленно изготовленного сигнального пистолета конструкции ФИО5, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия, основные части огнестрельного оружия:

рамку со стволом пистолета отечественного производства конструкции ФИО5 калибра 9 мм, пригодные для стрельбы;

ствол пистолета-пулемета конструкции ФИО6 ППШ калибра 7,62 мм отечественного производства;

ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9x19 мм;

ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9 мм (объект № 24) промышленного производства, пригодный для стрельбы;

три ствола револьвера «Нагана» образца 1985 года два калибра 7,62 мм отечественного производства и один калибра 5,6 мм;

барабан револьвера «Нагана» образца 1985 года калибра 7,62 мм отечественного производства;

барабан револьвера «Нагана» образца 1985 года калибра 5,6 мм отечественного производства;

боеприпасы:

револьверный патрон калибра 7,62 мм отечественного производства к огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (револьверу «Наган» образца 1985 года), пригодный для производства выстрела;

пистолетный патрон «Люгер» калибра 9 мм производства Финляндии к огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолетам «Парабеллум» и т.п.), пригодный для производства выстрела

вплоть до их обнаружения и изъятия из незаконного оборота 21.02.2023 в период времени с 07 час. 30 мин. по 09 час. 20 мин. сотрудниками УФСБ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что с 2015 года собирал коллекцию охолощенного оружия. В разный период времени в 2015 году им были приобретены охолощенный самозарядный карабин ФИО3, охолощенный пистолет ФИО5, макеты пистолета-пулемета ФИО6, винтовки системы ФИО2, пистолета-пулемета «Витязь». В этом же году им были найдены ржавый пистолет системы Наган, один винтовочный патрон и 4 пистолетных патрона. В июне 2015 года посредством сети «Интернет» им были приобретены выточенные ствольные заготовки, в которых отсутствовали патронники, для массогабаритных макетов пистолета-пулемета ФИО6, винтовки системы ФИО2, пистолета-пулемета «Витязь» и для охолощенного СКС, два деактивированных ствола для пистолета ФИО5 и затворная рамка для пистолета ФИО5. В ноябре-декабре 2022 года он решил привести имеющееся у него оружие в боевое состояние. С этой целью, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, а также в автомастерской по адресу: 

<

...>, установил стволы в массогабаритные макеты винтовки системы ФИО2, пистолета-пулемета «Витязь» и охолощенного ФИО3, (вкрутил стволы в ствольные коробки), то есть сделал из массогабаритных макетов оружия и охолощенного оружия боевое огнестрельное оружие. С целью восстановления направляющих на охолощенном пистолете ФИО5 им использовался сварочный аппарат, находящийся в ангаре. Впоследствии он удалил излишки сварки на направляющих ствольной коробки охолощенного пистолета ФИО5, срезал гайки со сваркой из ранее приобретенных им деактивированных стволов пистолета ФИО5, выбил ствол из охолощенного пистолета ФИО5 и заменил его «деактивированным». Все действия по изготовлению оружия были совершены в рамках единого умысла и в один период времени. Он выезжал в лес, чтобы проверить изготовленное им оружие на пригодность к производству выстрелов. Все изготовленное оружие хранил по месту проживания, и выдал его в ходе производства обыска в его жилище. Вину признает в полном объеме.

Кроме показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, принимавшего участие в производстве обыска в жилище ФИО1, следует, что в его присутствии 21.02.2023 в период времени с 07 часов 30 минут по 09 часов 20 минут в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты предметы, предположительно являющиеся огнестрельным оружием, его основными частями, а также боеприпасами, хранящиеся в двух шкафах: предмет, похожий на пистолет с магазином, предмет, похожий на рамку со стволом, два предмета, похожие на барабаны к револьверу, семь предметов, похожих на стволы к огнестрельному оружию, предмет, похожий на развертку, предмет, похожий на раму со стволом к пистолету-пулемету «Бизон», предмет, похожий на пистолет-пулемет «Бизон», предмет, похожий на винтовку ФИО2, предмет, похожий на пистолет-пулемет «ППШ», предмет, похожий на карабин ВПО, предмет, похожий на пневматическую винтовку «ATAMAN, 2 патрона калибра 9х19 мм, 2 патрона калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 7,62х54 мм, 8 разверток. Все обнаруженное было изъято, по окончанию обыска составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и заверили правильность его составления своими подписями (т. 1 л.д. 151-152)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что им совместно с оперуполномоченными УФСБ России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области 21.02.2023 в период времени с 07 часов 30 минут по 09 часов 20 минут произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии понятых и ФИО1 обнаружены и изъяты предметы, предположительно являющиеся огнестрельным оружием, его основными частями, а также боеприпасами, хранящиеся ФИО1 в двух шкафах вышеуказанной квартиры. По результатам обыска составлен протокол, замечаний от участвующих лиц не поступало, ознакомившись с протоколом, все участники заверили его своими подписями (т.1 л.д. 147-149) 

Согласно протоколу обыска от 21.02.2023 по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: предмет, похожий на пистолет ПМ № УГ17071972 с магазином, предмет, похожий на рамку со стволом ПМ, № ИН415091969, два предмета, похожие на барабаны к револьверу, семь предметов, внешне похожих на стволы к огнестрельному оружию, предмет, похожий на развертку, предмет, похожий на раму со стволом к пистолету-пулемету «Бизон» № 144889, предмет, похожий на пистолет-пулемет «Бизон» № 2000335, предмет, похожий на пневматическую винтовку «ATAMAN» № 301698, 2 патрона калибра 9х19 мм, 2 патрона калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 7,62х54 мм, 8 разверток (т. 1 л.д. 68-73)

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 2023/063 от 22.05.2023, предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются:

огнестрельным оружием:

7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол калибра 7,62x53 мм по типу ствола карабина конструкции ФИО2, а также ствольную коробку и затвор 7,62-мм винтовки конструкции ФИО2 обр. 1892/30 г. отечественного производства - в неизменном виде, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62x53 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия;

7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол карабина конструкции ФИО3 калибра 7,62x39 мм, а также ствольную коробку и затвор сигнального карабина конструкции ФИО3 ВПО-927 калибра 7,62 мм отечественного производства, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия;

9-мм пистолет-пулемет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9x19 мм, самодельно переделанную ствольную коробку и затворную раму с газовым поршнем и затвором в неизменном виде промышленно изготовленного сигнального пистолета-пулемета «СХ-ПП-19» конструкции ФИО4, пригодный для производства одиночных выстрелов патронами калибра 9x19 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия;

9-мм пистолет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9 мм, самодельно переделанные затвор и рамку промышленно изготовленного сигнального пистолета конструкции ФИО5, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм, относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; 

основными частями огнестрельного оружия: рамка со стволом пистолета отечественного производства конструкции ФИО5 калибра 9мм, пригодные для стрельбы; ствол пистолета-пулемета конструкции ФИО6 ППШ калибра 7,62 мм отечественного производства; ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9x19 мм; ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9 мм (объект № 24) промышленного производства, пригодный для стрельбы; три ствола револьвера «Нагана» образца 1985 года два калибра 7,62 мм отечественного производства и один калибра 5,6 мм; барабан револьвера «Нагана» образца 1985 года калибра 7,62 мм отечественного производства; барабан револьвера «Нагана» образца 1985 года калибра 5,6 мм отечественного производства;

боеприпасами: револьверный патрона калибра 7,62 мм отечественного производства к огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (револьверу «Наган» образца 1985 года), пригодный для производства выстрела; пистолетный патрон «Люгер» калибра 9 мм производства Финляндии к огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолетам «Парабеллум» и т.п.), пригодный для производства выстрела;

а также предметами, не относящимися к категории огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему: 9 разверток для обработки стволов различного калибра; сигнальное оружие, изготовленное промышленным способом из пистолета-пулемета конструкции ФИО6 ППШ обр. 1941 г. калибра 7,62x25 мм и относится к категории сигнального оружия; пневматическая винтовка «Ataman Bullpup М2» калибра 5,5 мм отечественного производства (т.1 л.д. 83-96)

Из протокола осмотра предметов следует, что 01.09.2023 осмотрены объекты, изъятые 21.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- оружейный чехол с надписью «VEKTOR», при вскрытии которого обнаружены: предмет похожий на винтовку конструкции ФИО2; предмет похожий на пистолет пулемет конструкции ФИО6 ППШ; предмет похожий на карабин ВПО;

- предмет похожий на винтовку конструкции ФИО2, состоящий из ствола со ствольной коробкой, спускового механизма, затвора, ложи и магазинной коробки, на которой имеется маркировочное обозначение, 

- предмет похожий на пистолет-пулемет, состоящий из ствола, кожуха, ствольной, затворной и спусковой коробок, затвора, спускового механизма, ложи и магазина, с маркировочными обозначениями,

- предмет похожий на карабин, состоящий из ствола со ствольной коробкой, крышки ствольной коробки, затвора, ударно-спускового механизма, магазина и ложи, с маркировочными обозначениями на ствольной коробке, на затворе, снизу спусковой скобы, на крышке ствольной коробки, на магазине;

- оружейный чехол с надписью «MOLOT ARMS», при вскрытии которого обнаружены: предмет похожий на пневматическую винтовку «ATAMAN»; 8 разверток для обработки стволов различного калибра; винтовочный патрон калибра 7,62 мм; один револьверный патрон калибра 7,62 мм; один пистолетный патрон калибра 9 мм.

- предмет по внешнему виду похожий на винтовку и состоит из ствола, кожуха, затвора, спускового механизма, ложи, ресивера с индикатором давления и барабана, с маркировочными обозначениями на кожухе ствола, на ложе, ствольной коробке;

- 8 разверток для обработки стволов различного калибра;

- предмет похожий на винтовочный патрон;

- предмет похожий на револьверный патрон;

- предмет, похожий на пистолетный патрон;

- картонная коробка, при вскрытии которой обнаружены: предмет похожий на пистолет-пулемет «СХ-ПП-19»; предмет похожий на ствольную коробку с прикладом и пистолетной рукояткой пистолета-пулемета «Бизон»; предмет похожий на пистолет конструкции ФИО5; предмет похожий рамку со стволам пистолета конструкции ФИО5; два предмета похожих на стволы пистолета-пулемета; шесть предметов стволы пистолетов; два револьверных барабана; развертка для обработки ствола различного калибра 9x18 мм;

- предмет, похожий на пистолет-пулемет, состоящий из ствола со ствольной коробкой, крышкой ствольной коробки с прицельным приспособлением и прикладом, возвратного механизма, затворной рамы с газовым поршнем и затвором, газовой трубки со ствольной накладкой, ударно-спускового механизма, с маркировочными обозначениями на ствольной коробке, на затворной раме;

- предмет, похожий на ствольную коробку с прикладом и пистолетной рукояткой пистолета-пулемета «Бизон», состоящий из ствольной коробки с пистолетной рукояткой и прикладом, с маркировочными обозначениями на ствольной коробке;

- предмет, похожий на пистолет конструкции ФИО5, с маркировочными обозначениями на рамке, на затворе с левой стороны, с правой стороны (удалены механическим способом), с внутренней стороны, на полимерной рукоятке с обеих сторон;

- предмет, похожий рамку со стволом пистолета конструкции ФИО5, состоящий из рамки со стволом и щечки рукоятки пистолета;

- предмет, похожий на ствол пистолета-пулемета;

- предмет, похожий на ствол пистолета-пулемета;

- предмет, похожий на ствол пистолета;

- предмет, похожий на ствол пистолета;

- предмет, похожий на ствол пистолета;

- 3 идентичных предмета, похожие на стволы пистолета;

- 2 идентичных предмета, похожих на барабаны револьвера;

- развертка, предназначенная для обработки стволов калибра 9x18 мм.

Осмотренные предметы в установленном законом порядке признаны вещественным доказательством по делу (т.1 л.д. 115-121, 122-133, 135-141, 142-145, 146)

Изложенные доказательства судом проверены, оцениваются как относимые и допустимые, а в своей совокупности являются достаточными для признания вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений доказанной. 

Исследованное в ходе судебного заседания заключение выполнено квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж и опыт работы и обладающим специальными познаниями, сомневаться в компетенции которого у суда оснований не имеется. Выводы эксперта мотивированы, содержат ответы на поставленные вопросы, каких-либо неясностей и противоречий не содержат, в связи с чем заключение эксперта признается судом допустимым доказательством по делу. 

Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми, полученными с нарушениями требований уголовно-процессуального закона, суд не усматривает.

Показания свидетелей Свидетель №2, принимавшего участие в качестве понятого в производстве обыска в жилище подсудимого, а также Свидетель №1, суд находит последовательными, так как они не содержат противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности и объективности, влияющих на квалификацию деяний ФИО1 и доказанность его вины, согласуются с протоколом обыска в жилище подсудимого и заключением баллистической судебной экспертизы, а также иными доказательствами, исследованными судом.

Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено, что также свидетельствует об их объективности и непредвзятости при даче показаний.

Показания подсудимого ФИО1, полностью признавшего вину в совершении преступлений, суд оценивает как достоверные, поскольку они не противоречат иным исследованным доказательствам, ввиду чего доверяет им, признавая допустимым доказательством по делу. 

Установив фактические обстоятельства дела, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, и по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

При этом суд считает необходимым действия ФИО1, связанные с незаконным изготовлением огнестрельного оружия квалифицировать как единое продолжаемое преступление, исходя из того, что по смыслу закона, продолжаемым является преступление, состоящее из двух и более тождественных противоправных действий, охватываемых единым умыслом виновного, совершенных с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного объекта преступного посягательства, с направленностью всех действий на достижение общей цели.

Как следует из показаний подсудимого ФИО1, умысел на изготовление оружия, пригодного для производства выстрелов, у него возник в ноябре-декабре 2022 года. При этом всем необходимым для производства данного вида оружия к этому времени он располагал, все действия, направленные на изготовление оружия, производились им одновременно, в один период времени – ноябрь-декабрь 2022 года, как дома по месту проживания, так и в ангаре, способ изготовления всех предметов оружия являлся идентичным – замена ствола и доработка ранее приобретенных макетов оружия, действия, направленные на незаконное изготовление всех видов инкриминируемого подсудимому оружия окончены в один период времени, который установлен только показаниями подсудимого. 

Доказательств, позволяющих опровергнуть версию подсудимого о том, что оружие изготовлено им одновременно, стороной обвинения не представлено.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ст. 14 УПК РФ, согласно которой бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых защитой, лежит на стороне государственного обвинения, а все сомнения, которые не могут быть устранены в порядке, установленном законом, толкуются в пользу подсудимого, суд считает, что действия ФИО1, направленные на изготовление 4 предметов оружия, квалифицированные органами предварительного расследования как 4 самостоятельных преступления, подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Кроме того, из показаний подсудимого ФИО1 следует, что все действия, направленные на незаконное изготовление оружия, были совершены им в период с ноября по декабрь 2022 года, в декабре 2022 года изготовленное оружие проверено им на пригодность к производству выстрелов, после чего помещено в шкаф в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, где и было обнаружено в ходе проведения обыска в жилище подсудимого.

По смыслу закона, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, считается оконченным в момент создания оружия и тому подобных предметов в готовом виде (при изготовлении) и в момент окончания процесса восстановления их поражающих свойств (при ремонте).

При таких обстоятельствах суд также считает необходимым уточнить период инкриминируемого подсудимому деяния, установив, что незаконное изготовление огнестрельного оружия было совершено ФИО1 не ранее с 00 часов 01 минуты 01.11.2022 и не позднее 23 часов 59 минут 31.12.2022, поскольку в ходе судебного следствия не представлено доказательств, с очевидностью свидетельствующих о том, что данное деяние окончено не позднее 07 час. 30 мин. 21.02.2023 в момент производства обыска в жилище подсудимого, таким образом, показания подсудимого ФИО1 в части времени окончания преступных действий, направленных на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не опровергнуты. Согласно ст. 14 УПК РФ все сомнения, которые не могут быть устранены, толкуются в пользу подсудимого.

Не имея оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется без замечаний, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, состоит в браке, проходил военную службу в вооруженных силах РФ, имеет грамоты и благодарности, в том числе, за участие в организации помощи, связанной с выполнение задач в ходе СВО.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого и наличие благодарностей, а также его состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений, послужит наказание в виде лишении свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, который ранее не судим, полностью признал вину и искренне раскаялся в содеянном, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без его изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, и назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока, в период которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложением на него определенных обязанностей, способствующих контролю за его поведением и исправлением.

Оснований для замены наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела, суд не усматривает.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа, назначаемого в качестве дополнительного наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, судом приняты во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения заработной платы или иного дохода. 

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступлений, учитывая фактические обстоятельства их совершения и степень общественной опасности, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из них, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки отсутствуют.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа,

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 150 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года, возложив, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, на осужденного следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже одного раза в месяц.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства.

Вещественные доказательства по делу:

- 7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол калибра 7,62x53 мм по типу ствола карабина конструкции ФИО2, ствольную коробку и затвор 7,62- мм винтовки конструкции ФИО2 обр. 1892/30 г. отечественного производства - в неизменном виде и пригодный для производства выстрелов; 7,62-мм карабин, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол карабина конструкции ФИО3 7,62x39 мм, ствольную коробку и затвор сигнального карабина конструкции ФИО3 ВПО-927 калибра 7,62 мм отечественного производства, пригодный для производства выстрелов; 9-мм пистолет-пулемет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9x19 мм, самодельно переделанную ствольную коробку и затворную раму с газовым поршнем и затвором в неизменном виде промышленного изготовленного сигнального пистолета-пулемета «СХ-ПП-19» конструкции ФИО4, пригодный для производства одиночных выстрелов патронами калибра 9x19 мм и для стрельбы; 9-мм пистолет, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - промышленно изготовленный ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9 мм, самодельно переделанные затвор и рамку промышленно изготовленного сигнального пистолета конструкции ФИО5, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм и стрельбы; рамку со стволом пистолета отечественного производства конструкции ФИО5 калибра 9 мм, пригодные для стрельбы; ствол пистолета-пулемета конструкции ФИО6 ППШ калибра 7,62 мм отечественного производства; ствол пистолета-пулемета ПП-19 конструкции ФИО4 калибра 9х 19 мм; ствол пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9 мм (объект № 2- промышленного производства, пригодный для стрельбы); три ствола револьвера «Нагана» образца 1985 года два калибра 7,62 мм отечественного производства и один калибра 5,6 мм; барабан револьвера «Нагана» образца 1985 года калибра 7,62 мм отечественного производства; барабан револьвера «Нагана» образца 1985 года калибра 5,6 мм отечественного производства; винтовочный патрон калибра 7,62x53 мм к огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (винтовкам: ФИО2, СВТ, СВД, пулеметам «ФИО4» - ПК и т.п.), не пригодный для производства выстрела; револьверный патрона калибра 7,62 мм отечественного производства к огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (револьверу «Наган» образца 1985 года), не пригодный для производства выстрела; пистолетный патрон «Люгер» калибра 9мм производства Финляндии к огнестрельному оружию калибра 9мм (пистолетам «Парабеллум» и т.п.), не пригодный для производства выстрела, ствольную коробка с пистолетной рукояткой и прикладом макета массогабаритного (ММГ) пистолета-пулемета «Бизон- 2» калибра 9x19 мм отечественного производства; 2 промышленно изготовленные заготовки ствола пистолета ПМ конструкции ФИО5 калибра 9x18 мм, хранящиеся в камере ЦХ и СО ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, передать в ГУ Федеральной службы войск национальной гвардии по Санкт-Петербургу и Ленинградской области;

- 9 разверсток для обработки стволов различного калибра, переданные для уничтожения в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области). ИНН - 

<

***> КПП - 784201001 БИК- 014106101

Счет получателя: № 03100643000000014500.

Наименование банка получателя - ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЕ БАНКА. РОССИИ//УФК по Ленинградской области г. Санкт-Петербург. Кор. счет № 40102810745370000006 Код ОКТМО - 41 615 101 КБК - 188 1 16 0312101 0000 140 УИН «18854720010550027517»

Судья подпись Е.Ю. Кузьмина

Копия верна. Судья Е.Ю. Кузьмина